927 B

¹ avec une plénitude de bonheur ne laissant rien à désirer », ce qui s'accorde moins avec le contexte.

tertius concorditer diligitur, socialiter amatur et duorum affectus tertii amoris incendio in unum conflatur.

927 C Ex his itaque patet quod in ipsa divinitate condilectio locum non haberet, si duobus tantum consistentibus tertia persona deesset. Non enim hic de qualicumque, sed de summa condilectione loquimur et qualem creatura a Creatore nunquam meretur, nunquam digna invenitur.

Quis, quaeso, digne explicare valeat quanta sit virtus benevolentiae summae et usquequaque perfectae? Quis, quaeso, digne aestimare sufficiat quae vel quanta sit dignitas intimae et summae concordiae? Si tanta itaque dignitas est in his duabus virtutibus cuique ex semet-ipsa, quid, quaeso, virtutis, quid dignitatis inerit ubi quaevis conditur ex altera, ubi una magnificatur ex alia, ista consummatur ex illa? Quid autem aliud est intima et summa condilectio, nisi intimae benevolentiae et summae concordiae mutua concursio?

Virtus itaque tantae dignitatis et supereminentis excellentiae, sicut non potest in summo bono universaliterque perfecto deesse, sic nec potest sine personarum Trinitate subsistere.

XX

927 D Attende nunc quomodo tertiae personae copula concordialem affectum ubique comparat et consocialem amorem per omnes et in omnibus confoederat.

Si unam aliquam e tribus personis attendis, videbis quia ceterae eam concorditer amant. Si aliam respicias, et ibi aequè invenies quoniam reliquae in ejus amore

1. Ou bien « dans l'incendie de l'amour qu'ils ont pour ce troisième ». Exigée par la perfection même de l'amour mutuel des deux premiers, la position du troisième terme unifie et achève cet amour.

Sur l'imperfection foncière de l'amour humain entre deux personnes, S. AUGUSTIN : « Videt illa illum, videt ille illam, anorem nemo videt ; et

et que les affections des deux premiers s'unifient dans l'incendie de ce troisième amour ¹.

927 C Voilà qui montre bien que, dans la divinité même, il n'y aurait pas place pour la condilection, s'il n'existait que deux personnes, si une troisième leur faisait défaut. D'autant qu'il s'agit là, non pas d'une condilection quelconque, mais de la condilection suprême, celle que jamais la créature ne mérite de la part du Créateur, celle dont jamais elle ne se trouve digne ².

Qui pourrait suffire, dites-moi, à exprimer la valeur de la bonté souveraine et absolument parfaite? Et qui pourrait estimer à son prix la concorde intime et souveraine, la qualité, le degré de son excellence? Si telle est la valeur de ces deux perfections considérées chacune en elle-même, quelle va être leur valeur, leur excellence, lorsque chacune d'elles est relevée par l'autre, quand l'une reçoit de l'autre sa splendeur, quand celle-ci trouve en celle-là son achèvement? Et qu'est-ce donc que la condilection intime et parfaite, sinon la convergence de la bonté profonde et de la concorde souveraine?